Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

EDITAL N. º 025/15-PPI

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento foi

afixado no local de costume neste
Programa, no dia 11/09/15, às 09h50.

Tânia
PPI

A professora Nilza Sanches Tessaro Leonardo,
Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-
graduação em Psicologia, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,...

Considerando o Edital 024/2015 - PPI;

TORNA PÚBLICO

Artigo 1.º  A relação dos(as) candidatos(as) classificados(as) para as

vagas de alunos não regulares para o segundo semestre de 2015, do Programa de
Pós-graduação em Psicologia, conforme segue abaixo.

CCAANNDDIIDDAATTOOSS  CCLLAASSSSIIFFIICCAADDOOSS

Disciplina: Políticas Públicas, Educação, Demandas de Agências Financiadoras
e Desenvolvimento Humano – 15h – 1 créditos
Terça-feira (dias 15, 22 e 29/09) – Das 08h00 às 12 h00min .
Profª. Drª. Sonia Mari Shima Barroco
Dr. Mamadú Dajaló

1. Dione Nunes Franciscato
2. Paula Adriana Derner
3. Rebeca Lançoni Franco

Disciplina: A Mitologia Grega e a Dimensão Trágica do Psiquismo: reflexões
psicanalíticas – 60 h – 4 créditos
Terças-feiras – Das 08h00 às 12h00min – a partir do  dia 15/09/2015
Prof. Dr. Paulo José da Costa

1. Amanda Amâncio da Silva
2. Ana Paula dos Santos Lopes Branger
3. Andrea Carolina de Abreu Custódio
4. Bárbara Christianne Dal Pizzol
5. Josemar Santos de Matos
6. Juliana Mistrini Veríssimo
7. Mariana Santos da Silva
8. Vivian Rafaella Prestes

.../

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

\...continuação do Edital 025/2015-PPI – fls. 02

Disciplina: (In)Sucesso Escolar na Atualidade e a E ducação Medicalizada – 60 h –
4 créditos
Segundas-feiras– Das 07h45 às 12h00min – a partir d e 14/09/2015
Prof.ª Dr.ª Nilza Sanches Tessaro Leonardo
Prof.ª Dr.ª Zaira Fátima de Rezende Gonzalez Leal

1. Ana Paula Cantagalli de Aguiar
2. Evelyn Damasceno Silva de Freitas
3. Gisley Saris Hernandes
4. Janaina Franciele Camargo
5. Lívia Cristina Navarrete de Toledo
6. Michelle Aparecida dos Santos
7. Patrícia Fernanda Peres Alves Batista

Disciplina: Tópicos Especiais em Psicologia: A comp lexidade dos e nos Afetos –
60h – 4 créditos
Terças-feiras– Das 07h4500 às 12h00min – a partir d o dia 15/09/2015
Prof. Dr. Eduardo Augusto Tomanik

1. Abraan Burlamaqui dos Santos
2. Akber Emmanuelle Ferreira de Quadros Azevedo
3. Aline Daniele Hoepers
4. Bruna Marconi
5. Cristiano Domingos da Silva
6. Débora Eloíza Braido Zacarias
7. Fernanda Elisa Aymoré Ladaga
8. Letícia de Souza Silva
9. Richele Terezinha Simoni
10. Suzana de Oliveira Grabski

Disciplina: Tópicos em Psicanálise Contemporânea– 6 0h – 4 créditos
Terças-feiras – Das 13h30 às 17h30min – a partir de  06/10/2015
Com reposição nos dias 27/10 e 24/11 das 19:00 às 2 3:00
Profª. Drª. Viviana Carola Velasco Martinez

1. Alexandra Ardivino Ferreira Leite
2. Paula Andrea Rauber

.../

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

\...continuação do Edital 025/2015-PPI – fls. 03

Disciplina: Subjetividade e Metapsicologia: Questõe s Contemporâneas – 60 h – 4
créditos
Terças-feiras – Das 13h30 às 17h30min – a partir de  15/09/2015
Prof. Dr. Helio Honda

1. Alessandro José Berloffa Tofalini
2. Bruna Maria de Souza
3. Fernanda Avelino Vasconcelos
4. Lucas Martins Soldera
5. Luciano Antonio da Rosa
6. Manuela Campos Pérgola
7. Mariza Yohiko Kadowaki
8. Mayara Matheus Coutinho dos Santos
9. Mônica Salci Capelasso
10. Natália Aparecida Mirandola Vasconcelos
11. Simone Paula Aparecida Rodrigues
12. Thamiris Guerra Sgorlon
13. Vanessa Portela Gomes Katarutt Walker

Disciplina: Tópicos Especiais em Psicologia: Contri buições do Movimento
Construcionista Social para a Pesquisa em Psicologi a – 60h – 4 créditos
Terças-feiras – Das 13h30 às 17h30min – a partir de  15/09/2015
Prof. Dr. Murilo dos Santos Moscheta

1. Alana Roberta Assugeni Colares
2. Catiuscia Rodrigues Guerreiro
3. Daniela Fernanda Toledo
4. Danilo André Maniero Jacomel
5. Dulce Zara Gentil do Nascimento
6. Evangelina Sanches Lima
7. Rosemar dos Santos Telles

.../

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

\...continuação do Edital 025/2015-PPI – fls. 04

Disciplina: Questões Metodológicas na Psicologia Hi stórico-Cultural - 45h – 3
créditos
Segundas, Terças e Quartas-feiras ( dias 06, 13, 14, 19, 20 e 21/10 das 08h às 12h;
dia 14/10 das 13h30 às 17h30, e dias 13 e 20/10 das 19:00 às 23:00)
Profª. Drª. Marilda Gonçalves Dias Facci
Dr. Herculano Ricardo Campos

1. Alyne de Fátima
2. Ana Paula da Paz Tavares
3. Ana Paula Peres Lopes
4. Ana Paula Vila Labigalini
5. Bruna Pereira
6. Gisele Senhorini
7. Izabeth Aparecida Perin da Silveira
8. Laís Castro
9. Leonir Borges
10. Mariana Lins e Silva Costa
11. Pâmela Cadima Coelho
12. Shirley Aparecida de Jesus
13. Simone Carlos
14. Vanessa de Oliveira Beghetto Penteado

Artigo 2.º -  Os candidatos selecionados  deverão efetuar a matrícula na

Secretaria do PPI, nos dias 14 e 15 de setembro de 2015 , das 08h às 11h  e das
14h00 às 17h00 , mediante a apresentação dos seguintes documentos:

a) formulário de matrícula devidamente preenchido e assinado - disponível
em http://www.ppi.uem.br/formularios.php.

b) (duas) fotos 3x4 recentes,
c) comprovante de pagamento da taxa de matrícula - disponível em
http://www.ppi.uem.br/alunonaoregular.php .
d) cópia autenticada do RG e CPF;
e) cópia autenticada do Registro de Nascimento ou Casamento;

§1º - O pagamento da taxa de matrícula, no valor de R$ 150,00(cento e

cinquenta reais) deverá ser feito somente  através de boleto emitido pela internet ,
acessando o site http://www.ppi.uem.br/alunonaoregular.php .

§2º - Os candidatos classificados que não efetuarem matrícula no prazo
determinado neste edital perderão o direito à vaga.

§3º - Os documentos (currículos) que não forem retirados até 28 de
setembro do corrente serão descartados pela Secretaria do Programa.

PUBLIQUE-SE.
Maringá, 11 de setembro de 2015.

Prof.ª Dr.ª Nilza Sanches Tessaro Leonardo
- Coordenadora Adjunta –